Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

REQUERIMENTO

“Solicita estudos técnicos e

informações à Secretaria Municipal

de Segurança Pública de Itanhaém,

à CNL (Concessionária do Litoral

Norte) e ao DER-SP sobre a

viabilidade de ampliação da

iluminação e instalação de grades

de proteção mais altas nas

passarelas do município.”

 Excelentíssimo Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, que seja expedido ofício à Secretaria

Municipal de Segurança Pública de Itanhaém, ao Departamento de Estradas de

Rodagem do Estado de São Paulo (DER-SP) e à CNL (Concessionária do

Litoral Norte), solicitando informações e estudos técnicos de viabilidade para a

ampliação da iluminação pública e a instalação de grades de proteção de altura

superior nas passarelas localizadas no município de Itanhaém, sejam elas de

competência municipal ou estadual.

Tal solicitação se justifica pelos casos confirmados de suicídio em algumas

dessas estruturas e pelas diversas reclamações da população quanto à falta de

segurança e à iluminação insuficiente, principalmente no período noturno.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003900360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

         Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

Algumas passarelas já contam com iluminação em LED, mas é necessário

reforçar a estrutura existente e ampliar para outras, bem como adotar medidas de

proteção física mais eficazes.

Dessa forma, solicita-se a análise de viabilidade e resposta às seguintes

questões:

 1. Quais passarelas em Itanhaém estão sob responsabilidade do município

e quais sob responsabilidade do DER e CNL?

 2. Quais dessas passarelas já contam com iluminação de LED?

 3. Há viabilidade técnica para ampliação ou reforço da iluminação nas

passarelas que já possuem sistema de LED?

 4. As passarelas que ainda não contam com iluminação adequada estão

incluídas em algum plano de modernização?

 5. Já existem estudos técnicos ou relatórios sobre as condições de

segurança dessas passarelas? Se sim, favor encaminhar cópias.

 6. Há viabilidade técnica e estrutural para instalação de grades de proteção

mais altas?

 7. Já existe algum projeto em andamento ou previsão para essa

intervenção?

 8. Quantos casos de suicídio foram oficialmente registrados em passarelas

da cidade nos últimos cinco anos?

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003900360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

         Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

 9. Há articulação entre os órgãos envolvidos (municipais e estaduais) com

áreas como saúde mental e urbanismo para prevenção de suicídios nesses

espaços?

 10. Há previsão orçamentária, convênios ou fontes de recursos destinados

a essas melhorias estruturais no exercício de 2025?

    Sala “Dom Idílio José Soares”, 23   de abril        de 2025.

Daniel Machado

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003900360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003900360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320031003900360036003A00540052004100

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 29/04/2025 10:39

Checksum: 8DF8CE33A64DA47FB216788F9749A40B0717D63452501945573CA4CE52376478